
○私たちは、個人情報の収集・利用・提供について、個人情報に関する個人の権利を尊重し、収集
にあたって利用目的を明示し、必要な範囲で取り扱い、適切な管理に努めます。

○私たちは、個人情報保護の重要性について、教育啓蒙活動を実施し、個人情報保護の適切な管理
に努めます。

○私たちは、個人情報に関する日本の法令その他の規範を遵守(じゅんしゅ)します。

○私たちは、個人情報保護に関する規定を策定し、遵守(じゅんしゅ)します。

○私たちは、個人情報保護に必要な組織を設置し、管理者及び監査者を定め、適切な管理・監査体
制を確立し運用を行います。

○私たちは、個人情報保護に関する活動について、継続的に見直し、改善に努めます。

○私たちは、個人情報への不正アクセス、個人情報の紛失、破壊、改ざんおよび漏洩(ろうえい)な
どが発生しないように安全対策を実施し、予防措置を講じます。

○私たちは、個人情報に関する苦情に対して適切かつ迅速に対処します。
苦情につきましては、各施設職員、あるいは相談窓口へお申し付けください。

                                                              御薬園グループ   理事長　山田 和彦

個人情報保護について

      個人情報保護に関する基本方針　

御薬園グループ（医療法人社団 健成会、医療法人社団 同心会、社会福祉法人 御薬園、有限会社
トータル・ケア・サポート）では個人情報保護に関する法律に従い、利用者様の個人情報を以下の
ように取り扱うことといたしますので、ご理解くださいますようお願い申し上げます。

　御薬園グループは、昭和62年（1987年）に有床診療所として発足した山田内科胃腸科設立以
来、地域の皆様の健康に寄与するため、医療の充実に努めてまいりました。そしてさらに、近年の
少子・高齢化などを背景に、医療のみならず、介護・福祉・保健の分野にも力をそそぎ、御薬園グ
ループとして、総合的に寄り添える体制を整えました。その上で、患者様・利用者様お一人お一人
の状況に合わせて、信頼の心・思いやりの心をもって、質の高い最善のサービスを提供することに
努めております。

　私ども御薬園グループでは、いつでもどの施設を利用されても、皆様が安心してご利用いただけ
るサービスの提供に努めるにあたり、IT（情報技術）を駆使するとともに、それに伴う個人情報を
正確かつ安全に取り扱い保護することを社会的責務と考え、以下のことを宣言いたします。

＜個人の権利の尊重＞

 2018年4月1日作成

＜法令遵守(じゅんしゅ)＞

＜個人情報保護マネジメントシステムの確立＞

＜個人情報に関する苦情への対応＞

＜安全管理＞

＜教育啓蒙活動＞



■医療・介護に関するサービスを安全、確実に提供するために利用させていただきます。 例え
ば、指示書・伝票など個人情報が記載されているものにつきましては、規定を作成した上でその
取り扱いや廃棄に関して十分に留意いたします。

■『御薬園グループ』(医療・介護・福祉・保健分野)内でのサービスを円滑にご利用いただけます
よう、各施設間で情報を共有いたします。

■医療・介護保険事務や入退院・入退所管理や会計・経理・医療介護安全対策・サービス向上活動
に利用させていただきます。

■医療・介護に関するサービスを行う上で、他の病院、診療所、施設、薬局、訪問看護ステーショ
ン、介護サービス事業者との円滑な連携のために必要な情報の交換を行うことがあります。

■他の医療機関等から医療の提供のために照会があった場合には、その必要性に応じて、適切な範
囲で回答させていただきます。

■より適切な診療を行う上で必要な場合に、外部の医師等に情報を提供し、意見・助言を求めるこ
とがあります。

■ご家族への病状説明のために情報を利用させていただきます。

■医療・介護サービスの提供にあたり、一部の業務を委託しております。個人情報の取り扱いを委
託する際には、適切な基準を満たした委託先を選定し、委託先に対して秘密保持や安全管理等を
契約により義務づけるとともに、必要かつ適切な管理を行っています。

■地方公共団体および事業者から委託を受けて健康診断等を行った場合には、法令等に基づき、地
方公共団体、事業者および産業医へその結果を通知させていただきます。

■医師賠償責任保険などに係る、医療・介護に関する専門の団体、保険会社等への相談または届出
に利用させていただくことがあります。

■医療・介護・福祉・保健サービスや業務の維持・改善のための基礎資料として利用させていただ
きます。

■内部で行われる学生実習への協力や症例検討の際に利用させていただくことがあります。

■管理運営業務のうち、外部監査機関へ情報を提供させていただくことがあります。

■医学・医療の進歩のために匿名化したうえで利用させていただくことがあります。この際、事例
の内容から十分な匿名化が困難な場合は、その利用については原則としてご本人の同意を得た上
で利用させていただきます。

【医療・介護サービス提供に必要な利用を目的とするもの】

【上記以外の利用目的で利用するもの 】

『御薬園グループ』内部での利用について

個人情報の第三者提供に関して

学会発表や学術誌発表など研究に関して

『御薬園グループ』内部での利用に係る事例について



■御薬園グループが管理する全ての個人情報については、ご本人による開示請求・訂正・削除・利
用停止等の権利を行使することが可能です。

■医療・介護・福祉・保健サービスを提供するにあたり、緊急の場合等利用者本人様からの情報収
集が困難な場合に限り、ご家族、救急隊、サービス事業者等から情報をいただくことがありま
す。この場合であっても、事後には出来る限り利用者本人様から同意をいただくようにいたしま
す。

以上につきまして、不明な点や異議がある場合には、遠慮なく各施設職員、あるいは相談窓口、地
域医療連携室へお申し付けください。また、同意および留保はお申し出により、いつでも変更する
ことが可能です。なお、以上の点に同意されなくとも、提供させていただきます医療・介護・福祉
等のサービスに何ら不利益は生じません。

医療法人社団 健成会
医療法人社団 同心会
社会福祉法人 御薬園

有限会社トータル・ケア・サポート

 2018年4月1日

利用者様の権利及び個人情報の間接収集について


